
 

 

建设项目环境影响报告表  

（试 行） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：   农副产品加工项目   

建设单位(盖章)：  广东金友米业股份有限公司   

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 9 月 1 日 

国家环境保护总局制 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

  
  

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个

英文字段作一个汉字)。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地
[...]
颗粒物 1000mg/m3，22.18t/a 10mg/m3，0.22t/a 

4#排气筒 
废气量 2218.02 万 Nm3/a 2218.02 万 Nm3/a 

颗粒物 1000mg/m3，22.18t/a 10mg/m3，0.22t/a 

5#排气筒 
废气量 2218.02 万 Nm3/a 2218.02 万 Nm3/a 

颗粒物 1000mg/m3，22.18t/a 10mg/m3，0.22t/a 

6#排气筒 
废气量 1338.33 万 Nm3/a 1338.33 万 Nm3/a 

颗粒物 75mg/m3，1.00t/a 15mg/m3，0.20t/a 

7#排气筒 
废气量 732.48 万 Nm3/a 732.48 万 Nm3/a 

颗粒物 75mg/m3，0.55t/a 15mg/m3，0.11t/a 

8#排气筒 
废气量 732.48 万 Nm3/a 732.48 万 Nm3/a 

颗粒物 75mg/m3，0.55t/a 15mg/m3，0.11t/a 

9#排气筒 
废气量 732.48 万 Nm3/a 732.48 万 Nm3/a 

颗粒物 75mg/m3，0.55t/a 15mg/m3，0.11t/a 

10#排气筒 
废气量 3245.55 万 Nm3/a 3245.55 万 Nm3/a 

颗粒物 75mg/m3，2.43t/a 15mg/m3，0.49t/a 

水 

污 

染 

物 

建设期 生产废水 SS 4000mg/L 
用于洒水降尘，不

外排 

运营期 

生活污水

（756m3/a） 

CODCr 300mg/L，0.227t/a 30mg/L，0.023t/a 

BOD5 150mg/L，0.113t/a 15mg/L，0.011t/a 

氨氮 30mg/L，0.023t/a 10mg/L，0.008t/a 

清洗废水（150t/a） 动植物油 20mg/L，0.003t/a 5mg/L，0.001t/a 

固 

体 

废 

弃 

物 

建设期 施工现场 建筑垃圾 300t 
施工单位统一清

运处理 

运营期 

统糠车间 

粗糠及油

糠 
4400t/a 

0 

除尘灰渣 113.86 t/a 

劣质米

（谷） 
1200 t/a 

含米杂质 284.01t/a 

污水处理设施 污泥 0.9 t/a 

厂区 生活垃圾 8.4 t/a 



 

 - 34 - 

噪 

声 

建设期 施工现场 噪声 75~95dB（A） 
昼间＜60dB（A） 

夜间＜50dB（A） 

运营期 

主机 

提升机 

皮带输送机 

风机 

设备噪声 70~80dB（A） <55dB（A） 

其它   

主要生态影响（不够时可附加另页） 

（1）项目选址广东省南雄市珠玑镇二塘村现代农业产业园区，没有征用新的

土地，并且项目相关构筑物已经建成，不需新建构筑物，对区域生态植被没有影

响； 

（2）运营期废水经自建污水处理设施处理后用于温室大棚以及景观绿化的灌

溉，不外排，废气经过一级旋风除尘及二级脉冲布袋除尘后达标排放，固体废物

均为一般固废，外卖做饲料及堆肥或做酿酒及米粉原料，生活垃圾由环卫清运填

埋，噪声采取减振、消声等针对性措施厂界可达标排放，对生态影响不大。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 35 - 

环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

1.扬尘 

施工场地砂堆、石灰、进出车轮带泥沙、水泥搬运等场地和工序会产生扬尘，

由此造成周围环境的扬尘污染，将直接影响周边环境及附近居民正常生活。类比现

场实测资料进行综合分析，施工场地的扬尘情况类比广西梧州市某施工扬尘（TSP）

实验性实测资料，见表 23。 

表 23   某建筑施工场扬尘污染类比调查情况      单位：mg/m3 

环保 

措施 

检测 

位置 
上风向 50m 工地内 

工地下风向 

50 m 100 m 150 m 

未 

洒 

水 

范 

围 

值 

0.321 

~0.402 

5.412 

~12.723 

3.435 

~4.544 

0.565 

~1.756 

0.411 

~0.623 

已 

洒 

水 

范 

围 

值 

0.173 

~0.228 

0.409 

~0.759 

0.244 

~0.338 

0.196 

~0.265 

0.168 

~0.236 

类比分析可知，下风向距离施工场界 50 米处 TSP 浓度约在 0.244～0.338mg/m3

之间，能满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无

组织排放监控浓度限值，其排放限值为周界外浓度最高点浓度不超过 1.0mg/m3 的要

求。 

建设单位拟采取“洒水降尘；覆盖运输，保持车辆整体整洁，防止沿途撒漏，

清理撒漏现场；定期清洗施工场地出入口”等措施后，采取上述措施后扬尘影响范

围在施工场地附近 30m 范围内，对周边大气环境造成的影响在可接受范围内。 

2.废水 

施工人员不在施工现场食宿，产生的生活污水可忽略不计。施工过程中产生的

生产废水主要为砂石材料、施工机械和运输车辆的冲洗废水，主要污染因子为 SS，

经临时沉淀池处理后用于扬尘点洒水降尘，不外排，对水环境影响不大。 

3.噪声 

项目施工过程中使用的挖掘机、自卸汽车、电锯、振捣器、混凝土输送泵、冲

击钻等施工设备会产生较大的噪声，噪声强度为 75dB(A)～95dB(A)。施工噪声随距

离的衰减情况见表 24。可见，施工噪声的主要影响范围为噪声源的 20m 以内，该范

围内无环境敏感点，施工设备对周围声环境影响不大。 

                  



 

 - 36 - 

表 24 施工噪声的传播衰减表            单位：dB(A) 

r(m) 20 30 50 80 100 120 150 200 

源强 95 dB(A) 69.0 65.5 61.0 57.0 55 13 51.4 49 

 

为进一步减少项目施工对周边声环境的影响，施工点位必须采取的措施有： 

（1）尽量选用低噪声机械设备，同时加强保养和维护，并负责对现场工作人员

进行培训，严格按操作规范使用各类机械。 

（2）现场布置高噪声设备时应尽量远离住宅，且避免在居民休息时间使用，并

进行一定的隔离和防护消声处理，施工期工地周围应设置不低于 2 米的遮挡围墙或

遮板，并尽可能选用低噪声设备，严格控制施工时间，禁止在中午（12:00-14:00）

和夜间（22:00-8:00）施工；避免在同一时间集中使用大量的动力机械设备；加强管

理，采取有效的隔声、消声措施。 

（3）加强运输车辆的管理，按规定组织车辆运输，合理规定运输通道。经过居

民区时，车辆应限速行驶，减少鸣笛。 

经上述措施处理后，施工期间噪声值可达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》

(GB12523-2011)要求（即昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)），对周围声环境影响较小。 

4.固体废弃物 

本工程施工现场不设置临时住所和生活用房，产生的生活垃圾量可忽略不计。

项目开挖地基等产生废弃土石方，弃土尽量在场内周转，就地用于回填、绿化、道

路等，无法回填的堆放于指定地点，由施工方统一清运至主管部门指定地点填埋处

置。 

建筑垃圾主要包括砂石、石块、碎砖、废混凝土、废木料、废金属、废钢筋等

杂物，产生量约为 300t，拟堆放于指定地点，由施工方统一清运。 

本工程建设期固体废弃物均得到妥善处置，对周边环境影响不大。 

可见，本项目施工期环境影响程度较小，在可接受范围内。 

营运期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

（一）废水产生情况分析 

项目聘用的员工在工作过程中会产生生活污水，每天产生生活污水量 2.52 t/d，

即 756 t/a。生活污水中主要污染物为 CODcr、BOD5 和 NH3-N，主要污染物的浓度约



 

 - 37 - 

为 CODcr：300mg/L、BOD5：150mg/L、NH3-N：30mg/L。食用油分装生产线生产完

后需要对生产设备进行清洗，该部分废水产生量较小，约为 0.5t/d，则年产生量为

150t/a，主要污染物为动植物油，浓度约为 20mg/L，与生活污水一并排入自建污水

处理设施处理。经自建污水处理设施处理达到《广东省地方标准-水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段其他排污单位一级标准后用于温室大棚以及景观绿化的

灌溉，不外排。 

项目不取用地下水，不向地下排水，废水收集、处理设施落实了防渗要求，正

常情况下不会对地下水造成影响。 

（二）污水处理设施可行性分析 

①自建废水处理设施可行性 

建设单位自建污水处理设施处理本项目产生的废水，其设计处理水量为 50m³/d，

本项目产生的废水主要为清洗废水和生活污水，主要污染因子为 CODcr、BOD5、

NH3-N 和动植物油，项目废水经过格栅、细格网后流入沉砂池进行初步的沉沙后，

再流入三级隔油池，利用油水密度差除油，经过隔油池后的废水流入调节池进行水

质水量调节。调匀后废水通过提升泵泵至后面厌氧池，通过厌氧＋接触氧化+加药混

凝+沉淀的生化物化工艺去除水中的有机物以达到削减 COD 等的目的。废水处理工

艺流程和污泥处理系统见 10 和图 11，处理后的水质可以达到《广东省地方标准-水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段其他排污单位一级标准。由此可得，

本项目自建三级沉淀池处理生产废水是可行的。 

 

 

图 10 污水处理工艺流程图 



 

 - 38 - 

 

图 11 污泥处理系统 

    该项目废水处理后用于温室大棚以及景观绿化的灌溉，不外排。 

2、废气环境影响分析 

项目产生废气为大米生产车间进行砻谷、谷糙分离、清理除杂过程中产生的含

尘废气，主要为粉尘，经处理后排放，厂界可达标，均通过排气筒排放，不含无组

织排放废气，废气总量约为 17871.42 万 Nm3/a，具体排放情况见表 25。 

表 25 废气排放情况一览表 

排气筒

编号 

颗粒物产生浓度

（mg/m³） 

颗粒物产生量

（t/a） 

颗粒物排放浓度

（mg/m³） 

颗粒物年排量

（t/a) 

排放速率

（kg/h） 

1 1000.00 22.18 10.00 0.22 0.09 

2 1000.00 22.18 10.00 0.22 0.09 

3 1000.00 22.18 10.00 0.22 0.09 

4 1000.00 22.18 10.00 0.22 0.09 

5 1000.00 22.18 10.00 0.22 0.09 

6 75.00 1.00 15.00 0.20 0.08 

7 75.00 0.55 15.00 0.11 0.05 

8 75.00 0.55 15.00 0.11 0.05 

9 75.00 0.55 15.00 0.11 0.05 

10 75.00 2.43 15.00 0.49 0.20 

合计  115.99  2.13 0.89 

由上表可见，各个排气筒废气均低于广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）中Ⅱ时段二级排放标准。 

3、噪声环境影响分析 

本项目噪声主要来源于主机、提升机、皮带输送机、风机等，噪声源综合源强

在 70~80dB(A)之间，通过采取安装减振基座、消声处理、墙体阻隔等措施后，噪声

源强可降低约 20dB（A），做到厂界达标排放。本项目位于南雄市珠玑镇二塘村现

代农业产业园区，营运期噪声靠近国道 30m 以内区域执行执行《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 4a 类标准，其他区域厂界噪声排放执行《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 2 类标准。本项目工作制度为白



 

 - 39 - 

天 7 小时工作制，晚上不进行生产，所以晚上对周边环境不产生影响。 

4、固体废物环境影响分析 

项目固体废弃物包括粗糠及油糠约 4400t/a，、除尘灰渣约 113.86t/a、化粪池污

泥约为 0.9t/a、劣质米（谷）约 1200t/a、含米杂质约为 284.01t/a，生活垃圾 8.4t/a，

其中粗糠及油糠、除尘灰渣、部分劣质米（谷）、部分杂质（含米石粒）均外卖做

饲料，部分劣质米外卖做酿酒及米粉原料，化粪池污泥以及部分杂质（禾叶）外卖

当地农户堆肥处，生活垃圾定期由环卫清运。 

可见，本项目产生的各种固体废弃物均得到妥善处理，符合减量化、资源化、

无害化处理原则，其对当地环境影响不大。 

5、环保措施技术经济可行性 

项目废水经自建污水处理设施处理后用于温室大棚以及景观绿化的灌溉，不外

排。项目废气经过一级旋风除尘及二级脉冲布袋除尘处理后可达标排放，固体废物

立足自身回用及外售综合利用，废水处理污泥外送当地农户堆肥，生活垃圾由环卫

清运填埋，噪声采取减振、消声等针对性措施。以上各项环保措施技术成熟，可实

现各污染物达标排放，运行成本建设单位能接受，因此在技术经济上均具有可行性。 

6、总量控制 

本项目废气为有组织排放，建议本项目总量控制目标为颗粒物（粉尘）2.13t/a。 

7、 环境保护“三同时”竣工验收 

拟建工程环境保护“三同时”竣工验收内容见下表 26。 

表 26  项目环境保护“三同时”验收一览表 

处理对象 主要工程内容 数量 治理效率及效果 

废水 污水处理设施 1 套 
达到 DB44/26-2001 第二时段其他排污单位

一级标准，不外排 

废气 
旋风除尘器 10 套 

DB44/27-2001 中Ⅱ时段二级排放标准，

排气筒 10 个，高度 15m 